Qúi Mùi 2003 = 11 tuổi,
Qúi Dậu 1993 = 21 tuổi, Qúi
Hợi 1883 = 31 tuổi, Qúi Sửu
1973 = 41 tuổi, Qúi Mẹo 1963
= 51 tuổi, Qúi tị 1953 = 61 tuổi

Lấy năm Giáp Ngọ 2014 làm
HIỆN TẠI thì Giáp Ngọ 2014 = 1
tuổi, Giáp Thân 2004 = 11 tuổi,
Giáp Tuất 1994 = 21 tuổi, Giáp Tí
1984 = 31 tuổi, Giáp Dần 1974 =
41 tuổi, Giáp Thìn 1964 = 51 tuổi,
Giáp Ngọ 1954 = 61

Như vậy là theo chiều thuận, các số (1) (11) (21) (31) (41) (51) (61) có
chuyển động cách bậc ( một chi bỏ một chi ). Chú ý CAN của năm hiện tại
tên gì thì CAN của năm có số đuôi = 1 đều mang tên can đó. Thí dụ Năm
hiện tại là Quí tị, hỏi 101 tuổi là tuổi gì ? Qúi Tị làm hiện tại thì 1 tuổi là Qúi
Tị, 61 tuổi cũng là Quí Tị, 71 tuổi là Qúi Mùi, 81 tuổi là Qúi Dậu, 91 tuổi là
Qúi Hợi, 101 tuổi là Qúi Sửu. Thí dụ năm hiện tại là Giáp Thân hỏi 101 là
tuổi gì ? 61 tuổi là Giáp thân, 71 tuổi là Giáp tuất, 81 tuổi là Giáp Tý, ( 91
tuổi là Giáp Dần, 101 tuổi là Giáp Thìn nhớ giùm số chục lẻ 1 tiến lên
theo chiều kim đồng hồ ( khi hỏi số tuổi ).

B TÌM

TUỔI CAN CHI
Năm hiện tại Giáp Ngọ 2014 hỏi 88 tuổi là tuổi can chi gì ?

Giáp Ngọ làm hiện tại thì 61 cũng là Giáp Ngọ,
tính thuận đến Giáp Thân = 71,

đến Giáp Tuất 81 dừng lại :

Từ
Thân, đọc thuận số cữu cung với mỗi chi một số cho đến Hợi dừng lại : nhì
Khôn tam Chấn (Dậu) tứ Tốn (Tuất) Ngũ trung (Hợi). Quái ngũ trung của
con nhà Giáp Thân là quái CẤN vậy cung sanh của tuổi Đinh Hợi
là Cấn :

CÁCH TÍNH

CUNG PHI NAM & CUNG PHI NỮ

TRÊN BÀN TAY

Cung phi Nam, Cung Phi Nữ có chu kỳ phục vị 180 năm tức TAM
NGUYÊN kể từ Thượng Nguyên Giáp Tí [ 1864 – 1923 ] đến Trung
Nguyên Giáp Tí [ 1924 – 1983 ] sang Hạ Nguyên Giáp Tí [ 1984 – 2043 ]
mới trở lại cung khởi đầu thượng nguyên. Để tính được Phi Cung trên bàn

tay phải thuộc làu cửu cung quái số nhứt Khảm, nhì Khôn, tam Chấn,

tứ Tốn, Ngủ trung, lục Kiền, thất Đoài, Bát Cấn, cửu Ly thuận số

là [ 1.2.3.4.5.6.7.8.9.1 ], nghịch số là [ 9.8.7.6.5.4.3.2.1 ]. Ghi nhớ :

Thử tìm cung phi Nam tuổi Đinh Hợi 1947 ? Các bước tiến hành như sau
: 1/ Tuỏi Đinh Hợi sanh 1947 thuộc Trung Nguyên phải dùng Bàn tay Phi
Nam Trung nguyên để tính. 2/ Đọc ngược hàng can với mỗi chi một Can từ
chữ Đinh đến chữ Giáp để tìm Nhà Giáp của tuổi Đinh Hợi ( Bính, Ất, Giáp
) thấy thuộc con nhà Giáp Thân số 2 ( xem hình bên trái ). Từ Giáp Thân
số 2 đọc ngược quái số cửu cung với mỗi chi một số đồng thời lướt ngón
cái theo đến chi Hợi thì dừng lại ( 2 - 1 - 9 - 8 ). Vậy Cung Phi Nam của tuổi
Đinh Hợi là cung CẤN.

Thử tìm Cung Phi Nữ tuổi Kỷ Hợi sanh 1959 ? Các bước tiến hành như sau
: 1/ Sanh 1959 thuộc Trung Nguyên nên dùng Bàn Tay Cung Phi Nữ để
tính. 2/ Đọc ngược hàng can với mỗi chi một Can từ chữ Kỷ đển chữ Giáp
để tìm Nhà Giáp của tuổi Kỷ Hợi ( Kỷ Mậu Đinh Bính Ất Giáp ) thấy thuộc
con Nhà Giáp Ngọ số 5 ( xem hình bên phải ).

Thường 30 tuổi trở lên định lập nên chi
thầy chọn vận trù ngũ hành thời gian HỎA MỆNH TÙ VƯỢNG TƯỚNG [
2015 – 2019 ] :

Về lý thì vận trù [ tù - vượng - tướng ] là vận trù tiến lên phù hợp việc dựng
nhà tốn kém phải khắc phục trong năm khai sự để sau đó thăng hoa. Câu
hỏi đặt ra tại sao không chọn Bính Thân 2016 khai cuộc ? Thưa rằng [2016
– 2020 ] vận trù ngũ hành HỎA MỆNH VƯỢNG TƯỚNG TIÊU không tốt
bằng :

Tuy nhiên vận trù ngũ hành chưa phải yếu tố duy nhất quyết định mà còn
phải xem xét tinh đẩu năm khai sự cư chiếu trạch hướng. TRÀNG LỘC TUẾ
và nhị thập bát tú cần phải tính toán.

Xét ba bộ sao Lộc – Tràng - Tuế xạ chiếu bốn hướng nhà thì TRẠCH ĐÔNG
ĐẮC NHẤT ( có tràng lộc hỷ thần là nhất cách, bạch hổ trực phù không phải
hung tinh ). Nhị thập Bát tú sao BÍCH, sao TINH tạo gia đắc lợi. Tháng 7
ngày ẤT HỢI với bảng ngày xấu không phạm lạch.

Thử xét Bính Thân 2016 khai sự thì Chủ gia Đinh Mẹo phải chọn TRẠCH
ĐÔNG NAM mới đắc cách sao, tuy nhiên sao tốt không bằng khai sự Ất
Mùi.